闽卫科教函〔2023〕1895 号

福建省卫生健康委员会关于做好 2023 年
临床药师培训工作的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，省立医院，福建

医科大学附属协和医院、第一医院、第二医院，联勤保障部队第

九〇〇医院、第九〇九医院：

根据《国家卫生健康委科教司关于印发紧缺人才培训项目和

县级医院骨干专科医师培训项目实施方案（2023 年版）的通知》

（国卫科教教育便函〔2023〕138 号）要求，现将 2023 年临床药

师培训工作有关事项通知如下：

一、培训对象

以县级及以上医疗卫生机构药学部门从事药学工作的药师

为主，需具备临床药学、药学、药理学、药物制剂、药物分析、

药物化学专业的全日制本科及以上学历。其中，临床药学专业人

员应有在医疗卫生机构药学部门从事药剂工作一年以上经历；其

他专业人员应有二年以上工作经历，并取得药师（不含中药学）

及以上专业技术职务任职资格。

二、培训基地及培训任务

2023年全省临床药师培训名额为57人，安排在经认定的12个

基地12个专业开展，其中47人已先期由培训基地招录，剩余招生

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

计划10人（详见附件1）。请各设区市卫健委和平潭综合实验区社

会事业局组织县级卫生健康行政部门于9月12日前按剩余计划等

额或超额推荐培训学员（各设区市可推荐2人、平潭综合实验区

可推荐1人，先期已招录人员无需推荐），并汇总填报培训学员推

荐汇总表（附件2）纸质版加盖公章报送省卫健委科教处，电子

版发送至省卫健委科教处罗瑜艳内网邮箱。学员最终名单及培训

基地安排由省卫健委审核后确定。

三、培训内容

培训分为抗感染药物、心血管内科、神经内科等 12 个专业，

包括综合素质培训、临床专业理论知识与技能培训、药物专业理

论知识培训和临床用药实践技能培训，具体内容按照国家《临床

药师培训大纲（试行）》安排。

四、培训时间及方式

培训采取实地培训和线上学习相结合的方式，原则上脱产连

续学习 12 个月。如因特殊情况需延期的，需报省卫健委审核，

延期时间最长不超过 1年。

（一）临床实践培训。学员进入培训基地，学习相关专业理

论知识，并到相应科室进行临床实践。

（二）线上学习。学员需登录中国继续医学教育网

（https://www.ncme.org.cn）参加线上课程学习（包括公需课

与专业课），原则上应于 2024 年 9 月前完成。

五、培训考核

培训考核包括前后水平测试（国家培训统筹办公室负责，线

— 3 —

上集中开展）和线下结业考核。结业考核由省卫健委委托福建医

科大学附属第一医院负责,请福建医科大学附属第一医院于 2024

年 7 月 15 日前制订全省统一线下结业考核方案并报省卫健委科

教处审核。学员在完成培训任务后，须提交一篇培训总结作为学

员自评。对考核合格并提交自评材料的学员，视同完成 2024 年

继续医学教育学习任务。

六、信息登记

为做好培训信息管理，临床药师培训项目通过“中国医院协

会临床药师培训信息平台”（http://ntbcp.drugsafe.cn/progra

m/index.php）填报学员信息（由学员根据录取安排填报，具体

要求另行通知）。培训过程信息将作为项目经费执行、项目考核

及培训合格证书发放的重要依据。

七、培训经费

中央财政对培训工作给予补助资金支持，资金已随《福建省

财政厅关于安排 2023 年卫生健康专项资金（第四批）的通知》

（闽财指〔2023〕551 号）、《福建省财政厅 福建省卫生健康委

员会关于下达 2023 年医疗服务与保障能力提升补助等资金的通

知》（闽财社指〔2023〕33 号）下达，各设区市卫健委应及时下

拨培训经费。培训资金补助标准为每人每年 1.5 万元，主要用于

培训期间食宿费、培训教学实践活动、培训考核、师资带教补助

及师资培训等支出。各培训基地要专款专用，可根据本院实际制

订经费使用方案，规范培训经费使用管理，加快资金执行进度并

确保完成绩效考核各项指标要求。

— 4 —

八、绩效考核

（一）产出指标

1.培训招收完成率≥80%；

2.项目预算执行率≥80%；

3.培训对象考核通过率≥80%；

4.是否编制满足培训需求的具体实施方案；

5.项目宣传工作开展情况；

6.培训信息化管理情况；

7.学员提交自评材料情况；

8.师资带教激励机制落实情况。

（二）效益指标

9.培训对象/培训对象派出单位服务水平提高情况。

（三）满意度指标

10.培训对象满意度≥90%；

11.培训对象派出单位满意度≥90%。

九、监督管理及其他要求

（一）省卫健委负责项目组织实施和监督管理，遴选培训基

地并指导其开展培训工作。根据国家临床药师培训方案，结合我

省前期开展临床药师培训试点工作基础，省卫健委委托福建医科

大学附属第一医院承担日常管理工作，包括政策咨询、培训基地、

学员管理、师资培训教考设计、结业考核、基地评估等。各级卫

生健康行政部门负责辖区人员参加培训的组织等工作。

（二）各培训基地按照培训大纲和培训任务要求，结合学员

— 5 —

能力水平，制定个性化教学计划，增强培训的针对性和实效性，

向学员提供必要的学习和生活条件，认真组织培训工作，妥善保

管学员信息、教学计划、考核记录及其他培训相关资料，做好信

息管理、考勤、过程监管和考核等工作，确保培训效果与质量。

（三）培训对象派出单位要确保培训对象参加培训期间的人

事（劳动）、工资关系不变，保障合理待遇。

（四）培训学员应于 10 月 15 日之前到培训基地报到，具体

时间由培训基地通知。

省卫健委科教处联系人：游洁、罗瑜艳

电话：0591-87832721、87850640

附件：1.2023 年度福建省临床药师培训基地招生剩余计划

汇总表

2.临床药师培训学员推荐汇总表

福建省卫生健康委员会

2023 年 9 月 7 日

（此件主动公开）

附件1

2023年度福建省临床药师培训基地招生剩余计划汇总表

序号 培训基地医院 培训专业 剩余计划

1 福建医科大学附属协和医院

心血管内科 3

呼吸内科专业 1

2 宁德师范学院附属宁德市医院

神经内科专业

2

（每个专业不超过
1人）

抗感染专业

抗凝药物专业

3 厦门大学附属第一医院 重症医学专业 1

4 联勤保障部队第九ΟΟ医院 神经内科专业 1

5 福建医科大学附属第二医院 消化内科专业 1

6 厦门市妇幼保健院 小儿用药专业 1

合计 10

— 6 —

附件2

临床药师培训学员推荐汇总表

设区市及平潭卫健行政部门（盖章） 填报日期：     年   月    日

序号 姓名 身份证号
第一

学历
专业

最后

学历
专业 毕业院校 联系电话

目前卫生专

业技术职务
任职资格

从事药

学时间
（年）

工作单位

培训意向1 培训意向2

培训基地 培训专业 培训基地 培训专业

1

2

3

4

— 7 —